



平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月28日

上場取引所 東

上場会社名 日本鑄鉄管株式会社
 コード番号 5612 URL <http://www.nichu.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 笹田 幹雄
 (氏名) 安田 勉
 配当支払開始予定日

TEL 0480-85-1101
 平成26年12月8日

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	6,267	△2.3	341	△43.1	362	△44.2	239	△39.0
26年3月期第2四半期	6,412	△3.1	600	4.1	648	4.1	393	8.8

(注)包括利益 27年3月期第2四半期 259百万円 (△36.9%) 26年3月期第2四半期 411百万円 (12.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	7.29	—
26年3月期第2四半期	11.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	18,747	11,219	58.9	335.52
26年3月期	18,727	11,062	58.1	330.91

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 11,040百万円 26年3月期 10,889百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
27年3月期	—	3.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	3.00	6.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	3.0	1,100	△16.4	1,150	△16.6	670	△19.1	20.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

27年3月期2Q	32,930,749 株	26年3月期	32,930,749 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

27年3月期2Q	25,730 株	26年3月期	24,661 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	32,905,431 株	26年3月期2Q	32,906,754 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「(2)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日～平成26年9月30日)におけるわが国経済は、輸出環境の改善、経済政策、金融政策等により緩やかな回復基調で推移いたしました。

当社グループを取りまく環境は、主力である水道用鑄鉄管類については、全国的に新型耐震管の需要は堅調に推移したものの、労務単価改定に伴う設計見直しによる発注遅れ等により、厳しい状況となりました。

このような環境のなか当社グループは、「主力製品の競争力強化」、「キャッシュ・フロー重視の経営」及び「間接部門のスリム化」に取り組んでまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の経営成績は以下のとおりとなっております。

当第2四半期連結累計期間の売上高につきましては、主力である水道用鑄鉄管類の販売量が減少したこと等により、前年同期と比べ1億44百万円(前年同期比2.3%)減収し、62億67百万円となりました。

損益につきましては、売上高減少及び売上原価増加により、売上総利益は前年同期と比べ2億4百万円(前年同期比13.8%)減少し、12億80百万円となりました。また、連結子会社において取引先の貸倒懸念債権の発生による引当金の繰り入れ等により、販売費及び一般管理費が前年同期と比べ53百万円増加しました。その結果、営業利益につきましては前年同期と比べ2億58百万円(前年同期比43.1%)減少し、3億41百万円となりました。経常利益につきましても同様に、前年同期と比べ2億86百万円(前年同期比44.2%)減少し、3億62百万円となりました。

四半期純利益につきましては、経常利益の減少等により、前年同期と比べ1億53百万円(前年同期比39.0%)減少し、2億39百万円となりました。

(2) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年4月24日に発表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更等)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数を基礎に決定する方法から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。これによる損益及び財政状態に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,572	1,892
受取手形及び売掛金	5,303	4,613
商品及び製品	2,742	3,062
仕掛品	367	520
原材料及び貯蔵品	557	550
その他	239	254
貸倒引当金	△90	△66
流動資産合計	10,692	10,827
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具	2,603	2,534
土地	3,293	3,293
その他	1,601	1,559
有形固定資産合計	7,498	7,386
無形固定資産	230	210
投資その他の資産	306	322
固定資産合計	8,035	7,919
資産合計	18,727	18,747
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,172	2,411
短期借入金	2,415	2,706
未払法人税等	291	136
賞与引当金	132	159
その他	1,265	823
流動負債合計	6,278	6,237
固定負債		
長期借入金	140	87
役員退職慰労引当金	41	16
退職給付に係る負債	419	443
負ののれん	75	69
その他	710	673
固定負債合計	1,386	1,290
負債合計	7,664	7,528

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,855	1,855
資本剰余金	264	264
利益剰余金	8,873	9,014
自己株式	△4	△4
株主資本合計	10,989	11,130
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11	11
退職給付に係る調整累計額	△111	△102
その他の包括利益累計額合計	△100	△90
少数株主持分	173	179
純資産合計	11,062	11,219
負債純資産合計	18,727	18,747

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	6,412	6,267
売上原価	4,926	4,987
売上総利益	1,485	1,280
販売費及び一般管理費	885	938
営業利益	600	341
営業外収益		
貸倒引当金戻入額	33	23
負ののれん償却額	5	5
受取保険金	-	9
その他	25	13
営業外収益合計	64	52
営業外費用		
支払利息	14	12
災害による損失	-	16
その他	1	2
営業外費用合計	16	31
経常利益	648	362
特別利益		
固定資産売却益	0	-
特別利益合計	0	-
特別損失		
固定資産売却損	0	0
固定資産除却損	13	3
特別損失合計	13	4
税金等調整前四半期純利益	635	357
法人税、住民税及び事業税	272	135
法人税等還付税額	-	△16
法人税等調整額	△41	△10
法人税等合計	231	108
少数株主損益調整前四半期純利益	404	249
少数株主利益	11	9
四半期純利益	393	239
少数株主利益	11	9
少数株主損益調整前四半期純利益	404	249
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	6	0
退職給付に係る調整額	-	9
その他の包括利益合計	6	10
四半期包括利益	411	259
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	399	250
少数株主に係る四半期包括利益	11	9

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

該当事項はありません。